Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 245/2024

Manifestamos aplauso ao capoeirista
e professor “Noam Motta”, por sua
bela trajetória na Capoeira e pelo
Dia do Capoeirista, comemorado em
03 de agosto.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta
Casa Legislativa, que, por intermédio da vereadora Esther Moraes, uma das
autoras do projeto de Lei que instituiu a Lei Municipal de nº 4306, de 17 de
agosto de 2022, que “Institui no Município de Santa Bárbara d’Oeste, a
Semana Municipal da Capoeira no calendário oficial de eventos”, vem aplaudir
o capoeirista e professor “Noam Motta” por sua bela trajetória na Capoeira e
pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto.

      Símbolo de combate e resistência, a Capoeira faz parte da
identidade cultural brasileira, sendo reconhecida mundialmente como prática
que une o esporte e a arte.

      Noam Motta nasceu na data de 02 de julho do ano de 2.000
em Americana/SP e é filho do “Mestre Motta” e de Silvia Motta.

     Noam iniciou na capoeira ainda quando criança, tendo tido seu
primeiro contato com a arte e cultura através dos pais, vez que os mesmos são
capoeiristas.

      A tradição familiar iniciou-se na garagem da casa da família, e
após um tempo, surgiu assim a Associação, onde a família Motta passou a
treinar em conjunto e a repassar seus conhecimentos aos demais.

     Posteriormente fundou-se a ACMCA (Associação de Capoeira
Motta e Cultura Afro) seguindo o legado e ensinamentos do “Mestre Besouro
Nicomédio”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
46

/2
02

4
24

/0
7/

20
24

 1
1:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 7

T
D

0-
K

50
K

-8
H

6X
-A

1Y
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

    Noam Motta dá aulas de capoeira supervisionadas pelo Mestre
Motta através da sua formação enquanto monitor de capoeira e graduado em
Pedagogia.

    Noam atua junto a “ACMCA” com projetos sociais como na
dança afro, maracatu baque mirim do romano, teatro da quebrada e oficinas de
literatura marginal.

Com essa trajetória Noam Motta busca fomentar a cultura afro-
brasileira através do seu corpo em manifesto.

          Parabenizamos o capoeirista e professor Noam Motta por este 03
de agosto, bem como todos os capoeiristas que este representa de maneira
honrosa, pela preservação das tradições dos fundamentos da capoeira e sua
representatividade à cultura brasileira.

     Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
capoeirista e professor Noam Motta por sua bela trajetória na Capoeira e
pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto.

“A capoeira é arte, Cultura, Filosofia, Folclore, Educação,
Esporte, é harmonia, Fonte de inspiração de quem cultiva Poesia”
Francisco Diniz.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 24 de julho de 2024.

Esther Moraes
- Vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
46

/2
02

4
24

/0
7/

20
24

 1
1:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 7

T
D

0-
K

50
K

-8
H

6X
-A

1Y
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de julho de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7TD0K50K8H6XA1Y0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7TD0-K50K-8H6X-A1Y0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

47
46

/2
02

4
24

/0
7/

20
24

 1
1:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 7

T
D

0-
K

50
K

-8
H

6X
-A

1Y
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7TD0K50K8H6XA1Y0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7TD0K50K8H6XA1Y0
		2024-07-25T15:22:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura